Quinta, 15 de janeiro de 2026 | VOL: 7 | Nº 1205 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
TERMO ADITIVO ............................................................................................................................... 2

EXTRATO DO 1ª TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025 – SEMUS. ............................................................. 2
EXTRATO DO 1ª TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 022/2025 – SEMED. ............................................................. 2
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO -
CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 004/2024 (SRP) - CONTRATO Nº 182/2025. ................................... 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO ................................................................................................................. 4
RETIFICAÇÃO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
007/2024 - CONTRATO Nº 134/2024 - SEMUS ....................................................................................... 4

TERMO ADITIVO ............................................................................................................................... 4
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 180/2025
- INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025. ....................................................................................................... 4
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025-SEDES - CONTRATO Nº 0106/2025. ............................................ 5
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - CONTRATO Nº 077/2025 - SEPLAN. .......................................... 6

Página 1/7

Quinta, 15 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1205
ISSN 2764-2518

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1ª TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025 – SEMUS.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,
inscrita no CNPJ: 13.XXX.XXX/0001-65.

CONTRATADA: ARSS CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 23.XXX.XXX/0001-03, com sede na Rua Cezaltino Mota, S/N, Centro, Sitio
Novo/MA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A AMPLIAÇÃO DO
HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA.

VIGENCIA CONTRATUAL: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência da CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A AMPLIAÇÃO
DO HOSPITAL PÚBLICO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA a partir da data de assinatura de
31/12/2026, prorrogável na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Sítio Novo Maranhão, 30 de dezembro de 2025.

ELOIDES RIBEIRO DA CUNHA COELHO.

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: stb8vqygjj20260115140151

EXTRATO DO 1ª TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2025 - CONTRATO Nº 022/2025 – SEMED.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO, Secretaria Municipal de Educação, inscrito no
CNPJ: 06.XXX.XXX/0001-61.

CONTRATADA: ARSS CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 23.XXX.XXX/0001-03, com sede na Rua Cezaltino Mota, S/N, Centro, Sitio
Novo/MA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO
DE COBERTURA EM ESTRUTURA MISTA SOBRE O PÁTIO DA ESCOLA MUNICIPAL GERUSA
LEITE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO – MA.

VIGENCIA CONTRATUAL: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência da CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO
DE COBERTURA EM ESTRUTURA MISTA SOBRE O PÁTIO DA ESCOLA MUNICIPAL GERUSA
LEITE, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO – MA, a partir da data de assinatura de
31/12/2026, prorrogável na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Página 2/7

Quinta, 15 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1205
ISSN 2764-2518

Sítio Novo Maranhão, 30 de dezembro de 2025.

IRANILDA DE MORAES BUENO ARRUDA.

Secretária Municipal de Educação

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: suwnynffwak20260115140129

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO - CONCORRÊNCIA
ELETRONICA Nº 004/2024 (SRP) - CONTRATO Nº 182/2025.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA, CNPJ sob o nº 05.XXX.XXX/0001-64.

CONTRATADO: ARSS CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o nº CNPJ sob o nº 23.XXX.XXX /0001-03, com sede na Rua Cezaltino Mota, SN, Centro
– Sítio Novo/MA, CEP: 65925-000.

OBJETO: CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO – MA
(RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA O POVOADO SALTO A LOCALIDADE OS
MOURAS – Extensão Total = 5,00 km).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 11 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO

Programa de Trabalho/Projeto/Atividade: 26.782.0020.3113.0000 - Abertura/Melhoria/Recuperação de
Estradas Vicinais

Natureza de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras E Instalações

Fonte de Recursos: 500 – Recursos não vinculados de impostos

750 – Recursos De Contribuição De Intervenção No Domínio Econômico - CIDE

VIRGENCIA CONTRATUAL: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência da a CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO – MA
(RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA O POVOADO SALTO A LOCALIDADE OS
MOURAS – Extensão Total = 5,00 km) , a partir da data de assinatura de 31/12/2026, prorrogável na
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

VALOR CONTRATUAL: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 96.187,51 (noventa e seis mil,
cento e oitenta e sete reais, e cinquenta e um centavos), conforme descrito na CLAÚSULA QUINTA –
PREÇO (art. 92, V) do Contrato.

Sítio Novo/Maranhão, 30 de Dezembro de 2025.

ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

Página 3/7

Quinta, 15 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1205
ISSN 2764-2518

Prefeito Municipal.
Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete
Código identificador: 6s8di76sa120260115140123

AVISO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 -

CONTRATO Nº 134/2024 - SEMUS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

NA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO SÍTIO
NOVO/MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2026, TERÇA-FEIRA, VOL. 7 Nº 1203, PÁG. 9/19.

ONDE – SE LE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
134/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – SEMUS.

LEIA – SE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº
134/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 – SEMUS.

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho
Assistente de Gabinete

Código identificador: x7txfbopsba20260115150118

TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 180/2025 -

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA, CNPJ sob o nº 05.XXX.XXX/0001-64,

CONTRATADO: COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E AGROPECUARISTAS DE
SITIO NOVO/MA, inscrita no CNPJ: 00.XXX.XXX/0001-66, sito no Rua Antônio Bandeira Nº 606,
Bairro Oliveiras, Sítio Novo/MA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO MEDIANTE INEXIGIBILIDADE PARA A LOCAÇÃO MEDIANTE
INEXIGIBILIDADE PARA A LOCAÇÃO DE IMOVEL URBANO SENDO A ÁREA
COMPREENDIDA DA GARAGEM DA COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E
AGROPECUARISTAS DE SITIO NOVO/MA, PARA SEDIAR A GARAGEM DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS, NA SEDE DO MUNICIPIO DE SITIO NOVO/MA, em conformidade com a
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.065/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade Orçamentária: 10 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO

Programa/Projeto/Atividade: 04.122.0052.4011.0000 - Manut.da Sec.de Infra Estrutura e Desenv. Urbano

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

Página 4/7

Quinta, 15 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1205
ISSN 2764-2518

Fonte de Recurso:

500 – Recursos não vinculados de impostos

VIGENCIA CONTRATUAL: prazo será da data da assinatura deste, até 31 de dezembro de 2026.

VALOR GLOBAL: Conforme a CLAÚSULA DÉCIMA - CRITÉRIO DE REAJUSTE, o preço global
anual da contratação é de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), a serem pagos pelo LOCATÁRIO, em
parcelas mensais de R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada.

Sítio Novo - MA, 30 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO COELHO RODRIGUES.

PREFEITO MUNICIPAL
Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete
Código identificador: gjffzihddo20260115160140

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 007/2025-SEDES - CONTRATO Nº 0106/2025.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE STÍTIO NOVO, por intermédio da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, inscrito no CNPJ: 18.XXX.XXX/0001-86.

CONTRATADA: M F DINIZ COMERCIO E SERVICOS LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PRIVADO INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº CNPJ Nº 56.XXX.XXX/0001-18, COM SEDE NA
AVENIDA LEONARDO DE ALMEIDA, 01 - CENTRO - 65.925-000 - SÍTIO NOVO /MARANHÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
FÚNEBRES INCLUÍDO O TRANSLADO, PARA ATENDIMENTO DA NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE SITIO NOVO - MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Unidade Orçamentária: ÓRGÃO: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS

Programa/Projeto/Atividade: 08.244.0124.4070.0000 - Manutenção de Benefícios Eventuais

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

3.3.90.32 – Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita

Fonte de Recurso: 500- Recursos não vinculados de impostos

660 – Transferência de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS.

VIGENCIA CONTRATUAL: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
FÚNEBRES INCLUÍDO O TRANSLADO, PARA ATENDIMENTO DA NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE SITIO NOVO - MA, a partir da data de assinatura de 31/12/2026, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº
14.133, de 2021.

Página 5/7

Quinta, 15 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1205
ISSN 2764-2518

VALOR CONTRATUAL: O MUNICÍPIO contratante detém um saldo vigente perfazendo o valor de R$
286.570,00 (duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos e setenta reais), conforme descrito no Contrato.

Sítio Novo-Maranhão, 30 de dezembro de 2025.

RAIMUNDA DE FRANÇA RODRIGUES

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete
Código identificador: vmjyxgyg0vh20260115160106

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 003/2025 - CONTRATO Nº 077/2025 - SEPLAN.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE STÍTIO NOVO, CNPJ sob o nº 05.XXX.XXX/0001-64

CONTRATADA: CONTREINA – CONSULTORIA E TREINAMENTO EM SOFTWARE LTDA
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.XXX.XXX/0001-39, com sede na
AV. UNIVERSITÁRIA, 750 – ED. DIAMOND CENTER SL 1314 E 1315, BAIRRO: FÁTIMA
CIDADE/UF: TERESINA/PI CEP: 64.049-494.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE LICENÇA E CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO MUNICIPAL
VERSÃO WEB E APP IOS/ANDROID (SISTEMAS DE CONTABILIDADE, FOLHA DE
PAGAMENTO E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS), INCLUÍDO A IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS E SUPORTE TÉCNICO, DE
INTERESSE DO MUNICÍPIO DE SITIO NOVO - MA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Unidade Orçamentária: Órgão 03 - SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO Programa/Projeto/Atividade: 04.122.0052.4025.0000 –
Manut. da Sec. de Planejamento, Orçamento e Gestão Natureza da Despesa: 3.3.90.40.02 - Locação de
Softwares 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 500- Recursos
não vinculados de impostos.

VIGENCIA CONTRATUAL:  O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na data de assinatura e encerramento em 31/12/2026, prorrogável por até 10
anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021 ante a essencialidade dos serviços, os
quais não poderão sofrer solução de continuidade sem que disso resulte prejuízos à na forma do artigo
105 da Lei n° 14.133, de 2021, conforme prevê Edital e Termo de Referência.

VALOR CONTRATUAL: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 87.240,00 (Oitenta e Sete Mil
Duzentos e Quarenta Reais).

Sítio Novo-Maranhão, 30 de dezembro de 2025.

ANTÔNIO COELHO RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL.
Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete
Código identificador: aip0fuet0rn20260115170124

Página 6/7

Quinta, 15 de janeiro de 2026 VOL: 7 | Nº 1205
ISSN 2764-2518

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 1ª TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 021/2025 – SEMUS.
	EXTRATO DO 1ª TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 - CONTRATO Nº 022/2025 – SEMED.
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO - CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 004/2024 (SRP) - CONTRATO Nº 182/2025.

	AVISO DE RETIFICAÇÃO
	RETIFICAÇÃO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 - CONTRATO Nº 134/2024 - SEMUS

	TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 180/2025 - INEXIGIBILIDADE Nº 014/2025.
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025-SEDES - CONTRATO Nº 0106/2025.
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - CONTRATO Nº 077/2025 - SEPLAN.

		2026-01-15T21:10:06-0300
	MUNICIPIO DE SITIO NOVO:05631031000164 1